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설천고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-08-29 예산액 1,060,142,000

제1조 2017학년도 설천고등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,060,142,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서'와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2017-08-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 설천고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,060,142 1,032,792 27,350 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,768 29,505 2.7

학생복지/교육격차 해소 12,439 570,970 53.8

기본적 교육활동 7,264 117,871 11.1

선택적 교육활동 4,800 107,432 10.1

교육활동 지원 280 85,256 8.0

학교 일반운영 -1,201 144,108 13.5

학교 재무활동 0 5,000 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 1,636 100,566 9.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 43,744 551,088 51.9

이전수입 기타이전수입 1,890 9,690 0.9

자체수입 학부모부담수입 -19,920 370,725 34.9

자체수입 행정활동수입 0 2,731 0.2

기타수입 전년도이월금 0 25,342 2.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 661,344 614,074 47,270

1.지방자치단체이전수입 100,566 98,930 1,636

1.비법정이전수입 100,566 98,930 1,636

1.기초지방자치단체전입금 100,566 98,930 1,636

1.급식비보조금 19,800 19,800 0

2.기타지방자치단체보

조금
80,766 79,130 1,636

(성립전)학교태권도지도자수당 : 800,000원×1

회=
800,000

(성립전)학교태권도교육도복및띠지원금 : 

836,000원×1회=
836,000

2.교육비특별회계이전수입 551,088 507,344 43,744

1.교육비특별회계전입금수입 551,088 507,344 43,744

1.학교회계전입금 551,088 507,344 43,744

1.학교운영비전입금 275,194 273,744 1,450
학교기본운영비 : (275,194,000원 × 1교) - 

273,744,000원 =
1,450,000

2.목적사업비전입금 275,894 233,600 42,294
(성립전)급식종사자인건비 : (36,840,000원 × 

1교) - 30,337,000원 =
6,503,000

농산어촌무료급식비 : (107,508,000원 × 1교) 

- 114,266,000원 =
-6,758,000

(성립전)기숙사운영지원비 : (3,102,000원 × 1

교) - 2,772,000원 =
330,000

(성립전)기숙사운영지원비 : (4,128,000원 × 1

교) - 3,102,000원 =
1,026,000

(성립전)친환경농산물구입 : (8,802,000원 × 1

교) - 4,921,000원 =
3,881,000

(성립전)전문계고장학급지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)교육급여 : 6,112,000원 × 1교 = 6,112,000

(성립전)전국동계체육대회포상금 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 392,000원

 × 1교 =
392,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : (548,000

원 × 1교) - 392,000원 =
156,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

(1,312,000원 × 1교) - 548,000원 =
764,000

(성립전)육성종목운영 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽운영 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

(성립전)노동인권교육 : 280,000원 × 1교 = 280,000

(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원 : 

574,000원 × 1교 =
574,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

2,660,000원 × 1교 =
2,660,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

3,410,000원 × 1교 =
3,410,000

1 발행일 : 2017-08-29



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)예술문화체험진로체험버스운영 : 

2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 3,096,000원 

× 1교 =
3,096,000

(성립전)조리종사자맞춤형복지비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 3,768,000원 

× 1교 =
3,768,000

(성립전)취업역량강화선도학교운영 : 6,000,000

원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)전국동계체육대회지원 : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

3.기타이전수입 9,690 7,800 1,890

1.학교회계간이전수입 7,800 7,800 0

1.다른학교회계전입금 7,800 7,800 0

1.다른학교회계전입금 7,800 7,800 0

2.민간이전수입 1,890 0 1,890

1.기타지원금 1,890 0 1,890

1.기타지원금 1,890 0 1,890
(성립전)수능모의평가출제교사대강료(한국교육

과정평가원) : 990,000원×1회=
990,000

(성립전)동계체육대회지원(전북바이애슬론연맹)

 : 900,000원×1회=
900,000

2.자체수입 373,456 393,376 -19,920

1.학부모부담수입 370,725 390,645 -19,920

1.등록금 24,510 24,510 0

1.학교운영지원비 24,510 24,510 0

1.학교운영지원비 24,148 24,148 0

2.지난년도학교운영지

원비
362 362 0

2.수익자부담수입 346,215 366,135 -19,920

1.급식비 205,056 211,814 -6,758

1.급식비 195,768 202,526 -6,758중식비지원(중,고) : -6,758,000원×1회= -6,758,000

2.우유급식비 9,288 9,288 0

2.방과후학교활동비 80,650 80,650 0

1.방과후학교활동비 80,650 80,650 0

3.현장체험학습비 32,752 38,700 -5,948

1.현장체험학습비 32,752 38,700 -5,948수학여행비 : -5,948,000원×1회= -5,948,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.졸업앨범비 0 1,890 -1,890

1.졸업앨범비 0 1,890 -1,890졸업앨범비 : -1,890,000원×1회= -1,890,000

5.교과서비 8,777 10,081 -1,304

1.교과서비 8,777 10,081 -1,304교과서구입비 : -1,304,000원×1회= -1,304,000

6.기숙사비 13,500 13,500 0

1.기숙사비 13,500 13,500 0

7.교복구입비 5,480 9,500 -4,020

1.교복구입비 5,480 9,500 -4,020교복구입비 : -4,020,000원×1회= -4,020,000

2.행정활동수입 2,731 2,731 0

1.기타행정활동수입 2,731 2,731 0

1.지난년도수입 1,731 1,731 0

1.지난년도수입 1,731 1,731 0

2.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

3.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 25,342 25,342 0

1.전년도이월금 25,342 25,342 0

1.순세계잉여금 25,342 25,342 0

1.순세계잉여금 25,342 25,342 0

1.순세계잉여금 25,342 25,342 0

세입합계 1,060,1421,032,792 27,350

3 발행일 : 2017-08-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 29,505 25,737 3,768

1.기타 교직원보수 27,405 23,637 3,768

1.교직원대체인건비 7,461 3,693 3,768

1.교원대체인건비 7,461 3,693 3,768

1.기간제교원인건비 7,461 3,693 3,768
(성립전)기간제교사성과상여금  3,768,000

원×1회=
3,768,000

2.학교운영지원수당 19,944 19,944 0

1.교원연구비 15,840 15,840 0

1.학교운영지원수당 15,840 15,840 0  

2.제수당 4,104 4,104 0

1.학교운영지원수당 4,104 4,104 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 570,970 558,531 12,439

1.급식 관리 297,568 292,342 5,226

1.학교급식운영 297,568 292,342 5,226

1.조리사인건비 30,609 28,586 2,023

1.무기계약직원인건비 27,863 25,840 2,023(성립전)장기근무가산금  930,000원×1회= 930,000

(성립전)위험근무수당  150,000원×1회= 150,000

(성립전)교통보조비  180,000원×1회= 180,000

(성립전)조리사수당  233,000원×1회= 233,000

(성립전)정액급식비  160,000원×1회= 160,000

(성립전)가족수당  120,000원×1회= 120,000

(성립전)성과상여금  250,000원×1회= 250,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,746 2,746 0  

2.조리원인건비 58,011 55,211 2,800

1.무기계약직원인건비 52,969 50,169 2,800
(성립전)장기근무가산금  1,200,000원×1

회=
1,200,000

1 발행일 : 2017-08-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)위험근무수당  300,000원×1회= 300,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1회= 360,000

(성립전)가족수당  120,000원×1회= 120,000

(성립전)정액급식비  320,000원×1회= 320,000

(성립전)성과상여금  500,000원×1회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,042 5,042 0  

3.기간제근로자인건비 21,638 21,148 490

1.기간제직원인건비 19,665 19,175 490(성립전)교통보조비  180,000원×1회= 180,000

(성립전)위험근무수당  150,000원×1회= 150,000

(성립전)정액급식비  160,000원×1회= 160,000

2.기간제직원법정부담

금
1,973 1,973 0  

4.조리종사원대체인력비 1,017 1,017 0

1.기간제직원인건비 1,017 1,017 0  

5.급식재료구입비 123,789 125,666 -1,877

1.급식용식재료비 123,789 125,666 -1,877식품비  -5,758,000원×1회= -5,758,000

친환경쌀구입비  6,904,000원×1회= 6,904,000

친환경농산물구입비  -6,904,000원×1회= -6,904,000

(성립전)친환경농산물구입비  3,881,000원

×1회=
3,881,000

6.급식운영비 38,485 39,485 -1,000

1.일반수용비 14,738 15,738 -1,000급식소모품구입비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.상하수도료 1,800 1,800 0  

4.연료비 9,000 9,000 0  

5.기타공공요금 59 59 0  

6.우유대금 9,288 9,288 0  

7.영양실무사인건비 22,419 21,229 1,190

1.무기계약직원인건비 21,119 19,929 1,190(성립전)장기근무가산금  270,000원×1회= 270,000

(성립전)교통보조비  180,000원×1회= 180,000

2 발행일 : 2017-08-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)가족수당  180,000원×1회= 180,000

(성립전)위험근무수당  150,000원×1회= 150,000

(성립전)정액급식비  160,000원×1회= 160,000

(성립전)성과상여금  250,000원×1회= 250,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,300 1,300 0  

8.급식종사자맞춤형복지비 1,600 0 1,600

1.맞춤형복지비 1,600 0 1,600
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×4명×1

회=
1,600,000

2.기숙사 관리 16,038 15,012 1,026

1.기숙사운영 16,038 15,012 1,026

1.기숙사운영 16,038 15,012 1,026

1.일반수용비 3,302 2,678 624
(성립전)기숙사운영용품  62,400원×5종

×2회=
624,000

2.전기요금 5,000 4,598 402(성립전)전기요금  402,000원×1회= 402,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.기타공공요금 36 36 0  

5.비품구입비 5,300 5,300 0  

3.보건 관리 14,314 13,514 800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,354 7,354 0

1.보건실운영 3,220 3,220 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 1,170 1,170 0  

4.학생복지비 910 910 0  

5.비품구입비 500 500 0  

2.학생건강검사 2,034 2,034 0

1.학생복지비 2,034 2,034 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 6,960 6,160 800

1.먹는물관리 5,560 4,760 800

1.일반수용비 5,560 4,760 800정수기임차료  800,000원×1회= 800,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.위생물품구입 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.교육격차 해소 227,481 216,057 11,424

1.[국고]학비지원 11,208 0 11,208

1.사회적배려대상자학비지원 3,096 0 3,096

1.학생지원금 3,096 0 3,096
(성립전)사회적배려대상자학비지원  

3,096,000원×1회=
3,096,000

2.특성화고학생장학금지원 2,000 0 2,000

1.학생지원금 2,000 0 2,000
(성립전)특성화고학생장학금지원  

2,000,000원×1회=
2,000,000

3.저소득층자녀지원 6,112 0 6,112

1.학생지원금 6,112 0 6,112(성립전)교육급여지원  6,112,000원×1회= 6,112,000

2.급식비지원 127,308 134,066 -6,758

1.저소득층자녀기숙사급식비 19,800 19,800 0

1.학생지원금 19,800 19,800 0  

2.농산어촌무료급식비 107,508 114,266 -6,758

1.학생지원금 107,508 114,266 -6,758농산어촌무료급식비  -6,758,000원×1회= -6,758,000

3.방과후학교활동비지원 80,650 80,650 0

1.방과후학교활동비지원(지자체) 73,530 73,530 0

1.학생지원금 73,530 73,530 0  

2.방과후학교활동비지원(목적) 7,120 7,120 0

1.학생지원금 7,120 7,120 0  

4.현장체험학습비지원 3,410 0 3,410
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사회적배려대상자지원 3,410 0 3,410

1.학생지원금 3,410 0 3,410
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습비

지원  110,000원×31명=
3,410,000

5.교과서비지원 655 81 574

1.특수교육대상자지원 81 81 0

1.학생지원금 81 81 0  

2.사회적배려대상자지원 574 0 574

1.학생지원금 574 0 574
(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

574,000원×1회=
574,000

6.기숙사비지원 1,590 1,260 330

1.사회적배려대상자지원 1,590 1,260 330

1.학생지원금 1,590 1,260 330
(성립전)사회적배려대상자지원  30,000원

×11명=
330,000

7.교복구입비지원 2,660 0 2,660

1.사회적배려대상자지원 2,660 0 2,660

1.학생지원금 2,660 0 2,660
(성립전)사회적배려대상자교복구입비지원 

 190,000원×14명=
2,660,000

5.학생복지 15,569 21,606 -6,037

1.학생복지운영 15,569 21,606 -6,037

1.졸업앨범제작 0 2,025 -2,025

1.교육운영비 0 135 -135졸업앨범(학교보관용)  -135,000원×1회= -135,000

2.학생복지비 0 1,890 -1,890졸업앨범제작  -1,890,000원×1회= -1,890,000

2.학생교과서구입 8,777 10,081 -1,304

1.교육운영비 8,777 10,081 -1,304교과서구입  -1,304,000원×1회= -1,304,000

3.학생교복구입 5,480 9,500 -4,020

1.학생복지비 5,480 9,500 -4,020학생교복구입  -4,020,000원×1회= -4,020,000

4.특수교육대상자통학비지원 1,312 0 1,312

1.학생복지비 1,312 0 1,312
(성립전)특수교육대상자통학비지원  

392,000원×1회=
392,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원  

156,000원×1회=
156,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원  

764,000원×1회=
764,000

3.기본적 교육활동 117,871 110,607 7,264

1.교과 활동 53,374 42,262 11,112
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 19,000 18,010 990

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.보결수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

3.야간자율학습운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0  

4.학력신장 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

5.일반고교육역량강화 11,160 11,160 0

1.운영수당 3,290 3,290 0  

2.교육운영비 6,490 6,490 0  

3.목적사업업무추진비 1,380 1,380 0  

6.수능모의평가검토의원대강료 990 0 990

1.기간제교원인건비 990 0 990(성립전)대체강사인건비  990,000원×1회= 990,000

2.국어교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.교지발간운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 832 832 0

1.교과운영 832 832 0

1.교육운영비 832 832 0  

5.과학교과활동 6,100 6,100 0

1.기술,가정교과운영 1,150 1,150 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.과학교과운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

6.체육교과활동 12,236 9,100 3,136

1.지도교사피복비지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교과운영 2,600 1,600 1,000

1.교육운영비 1,600 600 1,000체육용품구입  100,000원×5종×2회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.학교태권도교육 7,236 5,600 1,636

1.운영수당 6,400 5,600 800
(성립전)태권도지도자수당  40,000원×20

시간=
800,000

2.교육운영비 836 0 836(성립전)도복띠구입  836,000원×1회= 836,000

4.우수학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학교스포츠클럽운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)운영용품구입  50,000원×5종×2

회=
500,000

7.예술교과활동 3,100 3,100 0

1.미술교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.음악교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.전문교과활동 8,306 1,320 6,986

1.정보처리과교과운영 2,306 1,320 986
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,306 1,320 986전문교과운영비  986,000원×1회= 986,000

2.취업역량강화선도학교운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 160 0 160(성립전)교사연수비  80,000원×2명×1회= 160,000

2.운영수당 3,000 0 3,000(성립전)강사비  150,000원×5시간×2회= 1,500,000

(성립전)지도수당  30,000원×5과목×10회

=
1,500,000

3.교육운영비 2,840 0 2,840
(성립전)차량임차료  700,000원×2대×1회

=
1,400,000

(성립전)식비,간식비  102,500원×2종×2

회=
410,000

(성립전)숙박비  350,000원×1회= 350,000

(성립전)체험비  50,000원×10명×1회= 500,000

(성립전)시상품구입  20,000원×4종×1회= 80,000

(성립전)운영용품구입  20,000원×5종×1

회=
100,000

2.창의적 체험활동 64,497 68,345 -3,848

1.자율활동 7,825 7,825 0

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.실기대회 875 875 0

1.교육운영비 875 875 0  

3.교내체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학예회활동(축제) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학생회활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

6.과학의날행사 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

7.과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

8.양성평등교육 490 490 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 390 390 0  

2.현장체험학습활동 36,622 42,570 -5,948

1.테마식현장체험학습 36,622 42,570 -5,948

1.여비 3,870 3,870 0  

2.교육운영비 32,752 38,700 -5,948
테마식현장체험학습비  -5,948,000원×1회

=
-5,948,000

3.봉사활동 400 400 0

1.봉사활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.진로활동 19,650 17,550 2,100

1.진로체험활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.진로체험프로그램운영 13,650 13,650 0

1.운영수당 9,480 9,480 0  

2.교육운영비 4,170 4,170 0  

3.예술문화체험진로체험버스운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)차량임차료  500,000원×2대×1회

=
1,000,000

(성립전)공연관람료  10,000원×95명= 950,000

(성립전)간식비  150,000원×1회= 150,000

4.선택적 교육활동 107,432 102,632 4,800

1.방과후학교 운영 80,650 80,650 0

1.방과후학교운영 80,650 80,650 0

1.방과후학교운영(목적) 7,120 7,120 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.방과후학교운영(지자체) 73,530 73,530 0

1.운영수당 71,460 71,460 0  

2.교육운영비 2,070 2,070 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.직업교육 1,300 1,300 0

1.직업교육운영 1,300 1,300 0

1.직업교육운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.독서활동 7,532 7,532 0

1.독서활동운영 7,532 7,532 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.독서활성화지원 432 432 0

1.교육운영비 432 432 0  

3.도서관운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.교기육성 17,000 12,200 4,800

1.교기운영 17,000 12,200 4,800

1.바이애슬론부운영 12,200 12,200 0

1.여비 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.육성종목운영 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전)바이애슬론훈련및운영비  

1,200,000원×1회=
1,200,000

(성립전)바이애슬론훈련및운영비  500,000

원×3명×1회=
1,500,000

(성립전)훈련용품구입  500,000원×2종×1

회=
1,000,000

2.학생복지비 200 0 200(성립전)동계체전포상금  200,000원×1회= 200,000

3.전국동계체전(지원) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900(성립전)훈련비  300,000원×3명×1회= 900,000

5.기타 선택적 교육활동 950 950 0

1.창의교육운영 950 950 0

1.창의적특색활동운영 250 250 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 250 250 0  

2.창의적체험활동운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.교육활동 지원 85,256 84,976 280

1.교무업무 운영 9,535 9,535 0

1.교무학사운영 9,535 9,535 0

1.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교무학사운영 5,535 5,535 0

1.교육운영비 5,535 5,535 0  

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.청소용품구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.생활지도운영 4,640 4,360 280

1.학생생활상담지도 4,640 4,360 280

1.학생생활지도 운영 2,060 2,060 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,760 1,760 0  

2.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 750 750 0  

4.노동인권교육 280 0 280

1.운영수당 280 0 280(성립전)강사비  70,000원×4시간= 280,000

11 발행일 : 2017-08-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.운영수당 3,200 3,200 0  

3.여비 650 650 0  

4.교육운영비 29,050 29,050 0  

5.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

4.학습지원실 운영 17,251 17,251 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 16,251 16,251 0

1.학교정보화지원 16,251 16,251 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0  

2.비품구입비 3,150 3,150 0  

3.기타자산취득비 1,301 1,301 0  

5.교육여건 개선 13,830 13,830 0

1.교육환경개선 13,830 13,830 0

1.교육환경개선 13,830 13,830 0

1.비품구입비 13,830 13,830 0  

6.학교 일반운영 144,108 145,309 -1,201

1.학교기관 운영 41,582 41,590 -8

1.부서기본운영 41,282 41,290 -8

1.교무실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교장실운영 5,646 5,646 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0  

2.직책급업무추진비 2,286 2,286 0  

3.행정실운영 32,836 32,844 -8

1.일반수용비 7,134 6,994 140신문구독료  20,000원×1종×7회= 140,000

2.기타공공요금 102 250 -148재정보증보험료  -148,000원×1회 -148,000

3.여비 21,620 21,620 0  

4.교직원복지비 700 700 0  

5.일반업무추진비 280 280 0  

6.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 300 300 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 101,926 103,119 -1,193

1.학교시설장비유지 101,926 103,119 -1,193

1.시설일반관리 45,176 36,129 9,047

1.일반수용비 43,776 34,729 9,047소규모수선비  4,523,500원×2회= 9,047,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.공공요금및제세공과금 34,900 39,900 -5,000

1.일반수용비 360 360 0  

2.전기요금 22,000 30,000 -8,000전기요금  -8,000,000원×1회= -8,000,000

3.상하수도료 7,200 4,200 3,000상하수도요금  500,000원×6회= 3,000,000

4.기타공공요금 5,340 5,340 0  

3.시설관리용역 20,250 25,490 -5,240

1.일반수용비 20,250 25,490 -5,240청소용역비  -4,720,000원×1회= -4,720,000

방역소독용역비  -300,000원×1회= -300,000

물탱크청소용역비  -220,000원×1회= -220,000
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4.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

5.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 1,060,1421,032,792 27,350
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